Ex quibus omnibus fratres omnes et singuli predicta diligenti animo revolventes, habent, maximam materiam ipsi Deo et glorioso patri nostro Augustino semper sine macula in omni fervore caritatis et sinceritate cordis ferventius serviendi. Quod nobis prestare dignetur, de cuius munere venit, ut sibi a fidelibus digne et laudabiliter serviatur. Amen (173).

Compilatus fuit iste tractatus Anno Domini M.CCC.XXX.IIII. Deo gratias.

NOTE

* Opusculum hoc continetur in Codice Verod. 41 a fol. 144 ad fol. 150, in Cod. Vatic. Reg. 565 a fol. 29 ad fol. 34 et in Codice 501 (D. 8,5) Bibl. Angelicae Urbis a fol. 1 ad 8. Cfr. quae de his codicibus diximus alibi (Pp. 280-282 huius vol.). Sequimur textum codicis Verod. 41, adiunctis variantibus lectionibus aliorum codicum, quos designavimus brevitatis causa hoc modo: *Vat.* et *Ang.* Addimus praeterea divisionem tractatus in articulos et aliquorum articulorum in paragraphos in commodum lectorum et ad faciliorem reddendam opusculi consultationem. Nonnullas denique facimus diversis in locis adnotaciones.

(1) Vat. addit: "beati".

(2) Vat. caret hac particula "licet" et verbis sequentibus ab "habuerit" usque ad "habuit".

(3) Vat.: "prius".

(4) Vat. et Ang.: "exposuit".

(5) Vat. caret verbis: "quod audisti".

(6) "Et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne et sanguine" (Conf., VIII, 8).

(7) Vat.: "concordare".

(8) Ang.: "sancto proposito inveniret".

(9) Testimonium hoc in *Augustini Vita* a Possidio conscripta non reperimus.

(10) Ang.: "et orationibus".

(11) Vat.: "deinde".

(12) Ang.: "congratulante".

(13) Vat. caret verbis: "ad fidem Christi".

(14) Vat. et Ang.: "ipsorum".

(15) Ang. caret verbis praecedentibus a "dicerentur" inclusive.

(16) Vat. addit: "beatum".

(17) Ang. addit: "Parvulorum". Sermo iste communiter S. Ambrosio abiudicatur.

(18) Vat. addit: "Augustinus".

(19) Ang. legit: "De similitudinibus"; et est verus titulus libri S. Anselmi.

(20) Vat. et Ang. legunt: "pro ea".

(21) Vat.: "significatur".

(22) Ang. non bene legit: "ingentem".

(23) Vat. legit: "gerens cum ... sit".

(24) Vat.: "significat".

(25) Ang.: "que caput est anime et mentem cooperit".

(26) Ang. addit: "se convertit vel".

(27) Vat. legit: "eis cum quibus "; Ang.: "eis quibus".

(28) Ang. legit: "quam".

(29) Vat. et Ang. addunt: "ipsum".

(30) Vat. et Ang. addunt: "ipsemet".

(31) Sequentibus usque ad finem periodi caret codex Vat.

(32) Ita Ang. ; Verod. male habet: "Quartum patet ait enim, habita in domo fenea ". Cap. VII, lib. IX Confessionum meminit Augustinus institutionis cantus ecclesiastici factae a S. Ambrosio in Ecclesia Mediolanensi, et ait: "Tunc, cum ita fragraret odor unguentorum tuorum, non currebamus post te, et ideo plus flebam inter cantica hymnorum tuorum, olim suspirans tibi, et tandem respirans, quantum patet aura in domo foenea".

(33) *Confessionum*, lib. IX, cap. VIII, n. 1.

(34) *Vat.* legit: "deinde".

(35) *Ang.* addit: "sante".

(36) Vide in libro citato, cap. VIII, n. 1.

(37) *Vat.* et *Ang.* addunt: "ergo".

(38) Cfr. quae "de tempore, quod inter Augustini baptismum, eiusque ab Italia discessum intercessit", scripsit Berti in opere *De rebus gestis S. Augustini* (Venetiis, 1756) cap. 18, pag. 14. Ex cap. 6, libr. IX, *Confessionum* eruuntur insuper Augustinum post conversionem triennium integrum in Italia non permanisse; ibi enim dicitur puerum Adeodatum fuisse "annorum fere quindecim" cum baptismum accepit et illius esse responsa Augustino data in libro *De Magistro* "cum esset in annis sexdecim"; librum autem *De Magistro* scripsit Augustinus "iam in Africa constitutus", ut ex libro I, *Retractationum*, cc. 10 et 12 aperte constat.

(39) *Vat.* legit: "intuitu".

(40) *Ang.* addit: "de".

(41) *Vat.* addit: "beati".

(42) *Vat.* et *Ang.* legunt: "quod".

(43) *Ang.* legit: "orientalis".

(44) *Vat.* et *Ang.* addunt: "patet".

(45) De Sermone isto auctor opusculi *Correctorium* huius tractatus nostratis Henrici de Urimaria, quod in eodem Codice Vat. Reg. 565 continetur, iam dixerat: "Non est Augustini, sed Cesarii, ut scripsit Iacobus de Biaraco (*Vitraco*) in suis sermonibus vulgaribus de statibus" (cfr. f. 13 citati codicis).

(46) *Ang.* legit: "habitationis secretum".

(47) *Ang.* non bene: "cohabitationis".

(48) *Vat.* caret verbis "congressi sumus".

(49) *Ang.* caret verbo "adhuc".

(50) *Ang.* male legit "inveniantur".

(51) *Vat.* addit: "communi".

(52) *Vat.* addit: "Sancti".

(53) *Ang.* caret citatione huius canonis.

(54) *Ang.* caret verbo "predicti".

(55) *Ang.* addit particulam: "si".

(56) *Ang.* habet: "sancti".

(57) *Ang.* caret sex verbis sequentibus.

(58) *Vat.* addit: "expresse".

(59) *Vat.* et *Ang.* legunt: "verior titulus".

(60) *Vat.* addit: "ordinum quorumcumque et".

(61) *Vat.* legit: "Patet etiam ex istis".

(62) *Vat.*: "Ex quo clare videtur".

(63) *Vat.* addit: "nostri".

(64) *Vat.* et *Ang.* addunt: "et non in aliis".

(65) Hoc verbum "fratrum" deest in *Vat.* et *Ang.*

(66) *Vat.* loco "et", legit "per".

(67) *Vat.* addit: "ipsi".

(68) *Vat.*: "Rursus et predictis claret".

(69) *Vat.* et *Ang.* addunt: "postmodum".

(70) *Vat.* caret verbo "heremitarum".

(71) *Vat.* et *Ang.* addunt: "fratres".

(72) In eodem codice Verod. 41, post expositionem Regulae, fol. 143v, legitur: "Explicit expositio fratris Hugonis de Sancto Victore super regulam beatissimi patris nostri Augustini, episcopi et doctoris quam Regulam dedit fratribus heremitis in Monte Pisano, frater eorundem existens habitu et religione. In quo quidem habitu et religione vitam finivit cum dictis heremitis iuxta Iponem".

(73) *Vat.* addit: "papa".

(74) *Vat.* addit: "Dominis".

(75) *Vat.*: "et".

(76) *Vat.* omittit particulam "et" et verbum "est".

(77) *Vat.*: "proprior et proprissimus".

(78) *Ang.*: "probatur".

(79) *Ang.*: "igitur".

(80) *Vat.* omittit quae sequuntur quoad initium regulae Eremitarum.

(81) *Vat.* addit: "prefatus".

(82) *Vat.* omittit tria verba praecedentia.

(83) *Vat.* legit: "tenetur".

(84) *Vat.* omittit verbum "annuatim".

(85) *Vat.* et *Ang.* addunt: "idem".

(86) *Vat.* et *Ang.* addunt: "beatus Augustinus".

(87) *Vat.* habet: "miraculo".

(88) *Vat.* addit: "ordinis".

(89) Non ait Henricus noster an verbo vel scripto de hac visione testificatus fuerit Alexander IV; sed scriptores Ordinis aiunt Pontificem illam enarrasse in quadam bulla. "Hanc bullam, scribit Herrera, olim reperiri in Conventu nostro Herbipolensi in Franconia et partem eius extare, seque illam reperisse in Gallia, in Provincia, in Conventu Grassae, testatur Hieronymus Romanus (I part. *Defensorii*, cap. 8 et in *Centuriis*, pag. 66 anno 1335 et in MSS.) et Iosephus Panphilus Episcopus Signinus (in *Chronico Augustiniano*, fol. 48) ... Hieronymus autem Romanus in MSS., quae apud me habui, ut testis ocularis, haec in illa verbatim contineri affirmat, quae a nobis in linguam Latinam sic ad verbum transferuntur: "Cum ego essem in maiori noctis quiete requiescens in cubili a continuo labore mei muneris, subito circumdatus sum splendore quodam, et ecce in medio eius S. Augustinus indutus Pontificalibus, idest, pluviali et mitra, et subitus portabat cucullam nigram praecinctam cingulo coriaceo et super caputum Monachi; et videbatur S. Doctor caput ingens habere, caetera vero membra exilia: hocque mihi accidit tribus noctibus continuis. Ex quo ego admiratus vocavi homines in divinis litteris eruditos, petique, ut mihi visionem illam interpretarentur. Responsumque mihi ab omnibus fuit, per caput magnum representari fundamentum magnum, quod in Ecclesia fuerat; per membra vero exilia denotari eius Fratres, qui favore erant nimis destituti et dispersi per omnem Christianitatem" (vide *Responsionem pacificam* alias citatam, pp. 86-87). Visionis huius vestigium forte reperitur iuxta eumdem Herrera (ib. P. 89), etiam in alia Bulla Alexandri IV (*Oblata nobis*, 20 aprilis 1257), qua fecit communia privilegia ante unionem singulis domibus a S. Sede concessa; in ea enim legitur: "Ut igitur vobis per *divinam* et nostram dispositionem in una observantia, uno professionis foedere coniunctis, omnino proficiat" etc. (cfr. *Bullarium Ordinis*, p. 25). Primus inter historicos, qui de hac Alexandri IV visione loquitur, noster Henricus est.

(90) *Vat.* addit: "ceteros".

(91) *Vat.* addit: "gloriosi patris nostri".

(92) *Ang.* addit: "bonis".

(93) *Vat.* habet: "filii eius".

(94) *Vat.* omittit hoc verbum "ideo".

(95) *Vat.* et *Ang.*: "in eremo".

(96) *Vat.* omittit sequentia verba usque ad "beatus Augustinus".

(97) *Vat.* omittit verbum "adhuc".

(98) *Vat.* omittit verba "et patroni".

(99) *Vat.* et *Ang.*: "scribit".

(100) Verba Ioannis XXII, ex eius bulla *Veneranda Sanctorum Patrum*, sunt sequentia: "Dignum arbitramur et congruum, ut ubi tanti Doctoris corpus et Praesulis tumulatum quiescere dicitur, ibi, ultra id quod sibi honoris et laudis ab universalis exhibetur Ecclesia, singulari quadam reverentia a vobis et Fratribus Ordinis vestri, qui sub eiusdem Patris Regula degitis et sancta observatione militatis, quique divinis insistitis laudibus, vacatis orationi, intenditis exhortationi, insudatis studio et animarum saluti propensius invigilatis, specialiter honoretur, quatenus inibi tamquam membra suo capitii, filii patri, magistro discipuli, duci milites, cohaerentes Deo et ipsi Sancto, auctoritate fulti apostolicae praecordialis iubiletis, ubi et Praeceptoris vestri, Patris, Ducis et Capitis Augustini noveritis reliquias fore sepultas" (in Bullario Ordinis, p. 197, § 4).

(101) *Vat.* et *Ang.* addunt: "est".

(102) *Vat.* et *Ang.* habent: "esse".

(103) *Ang.* addit: "huius".

(104) *Vat.* addit: "autem".

(105) *Vat.* hic omittit verba "ex premissis".

(106) *Vat.* omittit verbum "est", et alia addendo legit: "Prima autem veritas ex premissis elicetur, videlicet, quod ...".

(107) *Vat.* addit: "veritatis conclusio hec".

(108) *Vat.* addit: "ubi".

(109) *Vat.* omittit particulam "que".

(110) *Vat.* addit: "veritas".

(111) *Vat.* loco verborum "et servavit", habet: "servandam".

(112) *Vat.* omittit verbum "sancti".

(113) Verba Possidii sunt haec: "Factus ergo presbyter monasterium intra ecclesiam mox instituit, et cum Dei servis vivere coepit secundum modum et regulam sub sanctis Apostolis constitutam; maxime ut nemo quidquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia, et distriburetur unicuique sicut opus erat; quod iam ipse prior fecerat, dum de transmarinis ad sua remeasset" (Cfr. cap. V in *Vita Augustini*).

(114) *Vat.* habet: "infertur".

(115) Sic *Vat.*; *Ang.* habet: "ipsorum episcorum"; *Verod.* autem tantum: "ipsorum".

(116) *Vat.*: "et".

(117) *Vat.* addit: "active et contemplative Religionis fuerint confirmati".

(118) Quae ex hoc libro afferuntur, non omnino ad litteram nec stricto ordine transcripta, ex capitibus 30, 31 et 33 desumpta sunt (cfr. apud Migne, *S. Augustini opera*, I, col. 1337-1339 et 1340).

(119) "Nihil de iis dicam, scribit Augustinus, quos paulo ante commemoravi, qui secretissimi penitus ab omni hominum conspectu, pane solo, qui eis per certa intervalla temporum affertur, et aqua contenti, desertissimas terras incolunt; perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhaeserunt, et eius pulchritudinis contemplatione beatissimi, quae nisi sanctorum intellectu percipi non potest. Nihil, inquam, de his loquar, videntur enim nonnullis res humanas plus quam oporteret deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus propositus, et vita ad exemplum, quorum corpora videre non sinimur" (Cap. 31 cit., col. 1337, n. 66).

(120) In apostrophe ad Ecclesiam Augustinus, cit. cap. 30, ait: "Merito tibi tam multi hospitales... multi sancti, multi usque adeo Dei amore flagrantes, ut eos in summa continentia atque mundi huius incredibili contemptu etiam solitudo delectet" (Col. 1337, n. 64).

(121) Ang. habet: "vel amplius sepissime".

(122) "Vidi ego diversorum sanctorum Mediolani non paucorum hominum, quibus unus presbiter paeerat vir optimus et doctissimus, Romae etiam plura cognovi ... Ieiunia etiam prorsus incredibilia multos exercere didici, non quotidie semel sub noctem reficiendo corpus, quod est usquaquaque usitatissimum, sed continuum triduum vel amplius saepissime sine cibo ac potu ducere. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis ... (Cap. 33, col. 1339-1340, n. 70).

(123) Vat. addit: "et credendum". Noster Sylvester Meucus, qui anno 1528 Venetiis edidit opus in *Apocalypsim*, Abbatis Ioachim, in epistola dedicatoria ad nostratem Aegidium Viterbiensem, quae praecedunt ex nostro Henrico ita citabat: "Et quia virtute radicis rami in altum et longum naturaliter producuntur, ideo virtute, verisimiliter *institutoris ac fundatoris, aliorumque successorum, qui fuerunt sanctitatis eximiae, ac huius ordinis primarii fundatores*, verisimiliter praesumendum est ..." (Apud Herreram, *Responsio pacifica*, p. 70, n. 32).

(124) Ang. addit: "ordo".

(125) Vat. habet: "eloquium erit", Ang. vero: "quorum vita erit quasi".

(126) Ang. habet: "Ioachim".

(127) Ang. addit: "fratrum".

(128) Vat. et Ang. male habent: "M.CC.XXV".

(129) Mandatum apostolicum, quod iam novimus, ut ex singulis domibus Eremitarum SS. Augustini et S. Guilelmi Ordinum duo fratres Romam venirent causa unionis peragendae huic an. 1255 est; verum unio ipsa perfecta fuit anno sequenti 1256.

(130) Vat. addit: "sancte".

(131) Hic in codicibus error irrepississe videtur; nam annus emortalis Augustini est 430.

(132) Vat. addit: "ex".

(133) Vat. habet: "quibus".

(134) Sic in margine et eadem manu: in textu legitur "1190". Vat. habet: "MCX" et Ang. "MCXX". Annus 1190, vel 1110, aut 11120, in textu scriptus, si in reliquis lectio horum codicum est retinenda, erroneus est; nam Alexander tertius summum pontificatum gessit ab anno 1159 ad annum 1181, ut ex historia constat; annus autem 1160 in margine cod. Verod. 41 scriptus ad Pontificatum Alexandri tertii evidenter pertinet. Sed codex Parisiensis, infra cidandus, aliam lectionem exhibeat, aiebat enim: "Circa annos Domini 1110 electus est Generalis B. Ioannes de Spelunca, qui etiam praefuit tempore Alexandri Papae 3"; et iuxta hanc lectionem duo distinguenda essent; tempus, nempe, electionis et tempus paelationis; electio contigisset anno 1110, paelatio autem perdurasset usque ad tempora Alexandri tertii inclusive, verbi gratia usque ad annum 1160: quod absimile vero non esset. Quaenam tamen lectio retinenda? Iudicent peritores.

(135) Vat. omittit verbum "dictus".

(136) Ang. habet: "petita licentia et".

(137) Ang. habet: "substellaribus".

(138) Vat. omittit verbum "solum".

(139) Quae de S. Francisco hic dicuntur ex codice Parisiensi GGG Bibliothecae S. Victoris sic citaverat Marquez in suo tractatu hispanico *De origine ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini* an. 1618 Salmanticae edito: "B. Franciscus cum dictis fratribus habitavit; et ut quidam assurerunt, fuit frater nostri ordinis in loco S. Iacobi de Aquaviva iuxta Pisas". Iuxta Hugonem Bardaeum, Franciscanum, qui an. 1622 eudem codicem instantे Luca Waddingo consuluit, post praedicta verba haec alia sequebantur: "Tandem licentia obtenta a Priore dicti loci, ut arciorem vitam assumeret, dimissa zona et substellaribus ad nemus se *solitarius* transtulit" (Cfr. apud *Responsionem pacificam* Magistri Herrera, p. 51, n. 86 et p. 175, n. 5). Ex his appareat codicem Parisiensem fuisse cum isto Verod. 41 substantialiter conformem.

(140) Ang. habet: "Guaffagnano".

(141) Ang. habet: "Pramia". - Quae de Prioribus Generalibus ante Unionem an. 1256 peractam hic habes, hoc modo ex codice Parisiensi iam citato citabantur a P. Marquez, nempe: "A tempore S. P. Augustini multi fuerunt Pastores dicti ordinis, sed et negligientia scribentium, et diuturnitate temporis ignorantur; de quibus tamen, et ex scriptis antiquis et ex antiquis patribus haec habere potui. Circa annos Domini 1110 electus est Generalis B. Ioannes de Spelunca, qui etiam praefuit tempore Alexandri Papae 3; item Ioannes dictus de Cella tempore Innocentii 3; item Avitus de Grafano tempore Gregorii 9; item Philippus Dexterrampnae, quo tempore facta est unio. Post unionem primus fuit Fr. Lamphrancus de Mediolano" (Cfr. apud citatam *Responsionem* M. Herrera, pp. 55 et 341).

(142) Ang. caret sequentibus undecim verbis.

(143) Exinde collige antiquitatem studii Bononiensis et etiam nostratis Henrici, qui tunc temporis non solum aetatem religiosi professi, sed etiam religiosi iam studiis philosophiae exculti et qui ad studium generale Ordinis mitti posset.

(144) Vat. habet: "magne".

(145) Ang. caret omnibus quae sequuntur usque ad verbum "adornavit" inclusive.

(146) *Vat.* addit: "in tantum".

(147) *Ang.* habet: "illustrantur".

(148) *Vat.* habet: "Pistoria".

(149) *Vat.* habet: "Stangno"; *Ang.*: autem "Iteranne".

(150) *Ang.* caret omnibus quae sequuntur usque ad verba "provinciam declinavit" inclusive.

(151) Capitulum Generale Ordinis Neapoli celebratum fuit anno 1300 mense maio et B. Iacobus electus fuit archiepiscopus Beneventanus et deinde Neapolitanus anno 1302, ut iam novimus. Actum eximiae humilitatis B. Iacobi iisdem fere verbis narrat noster Jordanus de Saxonia in *Vitasfratrum*, lib. II, cap. 4 (ed. Romanae 1587, p. 69).

(152) *Vat.* omittit "et scientie".

(153) *Vat.* habet: "delata".

(154) *Vat.*, omissio verbo "fratribus", habet "sedentibus".

(155) *Vat.* addit: "unde".

(156) *Vat.* addit: "pre affectu".

(157) *Vat.* addit: "ipse".

(158) *Ang.*, omissio "et" cum praecedentibus supra notatis, sequitur: "Postmodum se transtulit ad heremum sancti Leonardi in Comitatu Senarum, in quo...".

(159) *Ang.*: "ea".

(160) *Ang.* caret sequentibus usque ad "profecerunt" inclusive.

(161) *Vat.* addit: "dictum generalatus officium".

(162) *Vat.*: "sed in hoc minime".

(163) *Vat.* addit: "et begravis" (pergravis?).

(164) *Ang.* caret sequentibus usque ad verbum "Viennensi" inclusive.

(165) *Vat.* habet: "Alipio".

(166) *Vat.* habet: "Cesena".

(167) *Ang.* addit: "et requiescit in loco nostro de Mantua".

(168) *Ang.* omittit praecedentia duo verba.

(169) *Ang.* addit: "ut multis constat".

(170) *Ang.* omittit verbum "sue" et incisum quod incipit verbo "licet".

(171) *Ang.* addit: "ita ut post Apostolos neminem invenerimus tantis miraculis refulgentem", et omnibus quae sequuntur caret usque ad verbum "adimplendum" inclusive.

(172) Codex *Ang.* plures, quam alii codices, religiosos viros sanctitate celebres nominat atque diverso aliquatenus ordine. Specialia huius codicis in hac parte, praeter aliqua iam notata, sunt quae sequuntur:

"*Secundus fuit Fr. Clemens de Marchia*, vir magne clementie et sanctitatis, ut patuit omnibus existentibus in Urbeveteri tempore

Domini Nicolai pape IIII, qui interfuit sepulturae sue; tamen ut credo fuit primus [post generalem unionem].

"*Tertius fuit fr. Vitus de Ungaria*.

"*Quartus frater Hartungus de Gota ...*

"*Quintus frater Iohannes de Anglia, vir magne sanctitatis*.

"*Sextus fuit frater Thomas de Arimino.*

"*Septimus fuit frater Nicolaus de Tolentino ...*

"*Octavus fuit frater Petrus de Agubio, qui fuit homo magne orationis et patientie. Cuius vita in domino quiescens multis miraculis claruit.*

"*Nonus fuit frater Simon de Tuderto ...*

"*Decimus fuit frater Franciscus de Ravenna, per quem Deus infinita miracula ostendit.*

"Sunt etiam in multis locis diversarum provinciarum corpora sanctorum fratrum, que Deus eorum tam in vita quam in morte signis et prodigiis incessabiliter onorat, que enumerare longum esset.

"Ex quibus omnibus"

(173) Ang. addit alia duo: "amen amen".